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Sammendrag 
I samband med søknad om rotfjerning og nyplanting i ei skråning ved Rødven stavkyrkje i Rauma kommune har NIKU gjennomført ei avklarande 
undersøking, for å få eit betre vurderingsgrunnlag av forholda på den mellomalderske kyrkjestaden. Lite kunnskapsgrunnlag om eventuelle 
kulturlag og strukturar i grunnen gjorde det vanskeleg å vurdere tiltaket sitt konfliktpotensial. Det vart grave tre prøvesjakter i skråninga, og det 
vart ikkje påvist automatisk freda kulturlag eller strukturar i grunnen. I den sørlegaste prøvesjakta var det dokumentert ei mogleg eldre overflate 
med datering til eldre steinalder. Rotomfanget til krattet var også dokumentert, og dette viste seg å vere mindre omfattande enn fyrst anteke.  
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1 Innleiing 
Fortidsminneforeininga Møre og Romsdal v/Per Arne Skomsø søkte 18.02.2020 Møre og Romsdal 

fylkeskommune om dispensasjon frå Lov om kulturminne av 9. juni 1978 (kml) § 8, 1. ledd for fjerning 

av kratt, røter og nyplanting på Rødven mellomalderkyrkjestad kulturminne-id. 85333. Søknaden gjaldt 

også inngrep i sikringssona. NIKU Distriktskontor Trondheim mottok oppmoding om tilråding i saken 

frå fylkeskommunen 19.02.2020.  

NIKU tilrådde ei avklarande undersøking av området før ein kunne ta stilling til dispensasjons- 

spørsmålet. Lite kunnskapsgrunnlag om eventuelle kulturlag og strukturar i grunnen gjorde det 

vanskeleg å vurdere tiltaket sitt konfliktpotensial. Det var heller ingen oversikt over kor mykje røtene 

breidde seg i breidde og djupne i skråninga. Ein hadde heller ingen kunnskapar om korleis 

terrenginngrepa utført i samband med utvidinga av kyrkjegarden i 1930 har verka inn på eventuelle 

kulturlag.  

Den avklarande undersøkinga vart samkjørt med overvaking av tiltaket plassering av videostolpar i 

kyrkjestaden si sikringssone (NIKU prosjekt 1021812). Undersøkinga ga avklarande informasjon om 

kulturlag og rotomfang, og NIKU ga ei endeleg tilråding i saken 23.06.2020 med anbefaling om 

dispensasjon på visse vilkår. Møre og Romsdal fylkeskommune fatta vedtak om dispensasjon 

01.07.2020.   

 

1.1 Tiltaket 
Rotfjerninga og nyplantinga var planlagt i ei skråning i heile denne si breidde og lengde vest på 

kyrkjestaden og i denne sikringssona.  Det var søkt om å fjerne røter fordi den uynskte vegetasjonen 

var vanskeleg å få fjerna heilt ellers, og den var skjemmande og vanskeleg å stelle i den bratte 

skråninga. Røtene var tenkt fjerna ved å ha ei minigravemaskin ståande på oversida av skråninga, 

som kunne dra opp røtene med tau. Ein trengde 10 centimeter rotfri jord for nyplantinga.  

Fortidsminneforeininga hadde fått utarbeidd ein planteplan av kommunegartnaren, og denne var 

godkjend av Riksantikvaren og biskopen i Møre og Romsdal. Middel over BARK-programmet til 

Riksantikvaren (bevaringsprogram for utvalde arkeologiske kulturminne) var gjeve til arbeidet. 

 

 

Figur 1. Planteplanen for skråninga ved Rødven stavkyrkje, utarbeidd av gartnar Anne-Lise Larsen.  
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Figur 2. Oversiktskart, Rødven kyrkjestad, Rauma kommune i Møre og Romsdal.  
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1.2 Historikk og problemstillingar 
Kyrkjestaden på Rødven kan minst gå attende til 1100-talet, basert på myntfunn på staden frå slutten 

av 1100-talet, og ei stilhistorisk datering av nordportalen i stavkyrkja til same hundreår (Brendalsmo et 

al. 2016:80). Det er mogleg at det har stått ein bygning med jordgravne stolpar også på staden. Ved ei 

arkeologisk- og bygningshistorisk undersøking under golvet i Rødven stavkyrkje på 1960-talet vart det 

påvist graver og strukturar som kunne kunne relaterast til ein slik bygning. Dette kan trekkje 

kyrkjestaden enda lengre attende i tid (Christie 1998).  

Ståande stavkyrkje er frå kring 1300 med gjenbruk av eldre bygningsdelar og med yngre tilbygg. 

Nåverande kor er frå 1600-talet. Eldste skriftlege omtale av kyrkja er frå 1547 (DN XXI:915) 

(Brendalsmo et al. 2016:80).  

Det er sannsynleg at kyrkjegarden har hatt omtrent same storleik i mellomalderen som i dag. Dette er 

vurdert ut frå topografiske og kulturhistoriske landskapsforhold, historiske foto og synfaring av 

kyrkjegardsmuren, kyrkjegarden og området kring kyrkja. Dei naturtopografiske forholda har også 

avgrensa moglegheitene for storleiken til kyrkjegarden. Den vart utvida vestover i 1930 (TA 2010/9). 

 

  Fig. 3. Rødven stavkyrkje ein gong før utvidinga av kyrkjegarden vestover i 1930. Frå Johan J. Meyer 

og Erling Gjones sine samlingar. Norsk folkemuseum NF.26835-202. Digitaltmuseum.no.  

 

1.2.1 Problemstillingar 

Viktige problemstillingar for den avklarande undersøkinga i skråninga var kor omfattande rotsystem 

planter og kratt hadde danna, og om terrengendringar i skråninga etter kyrkjegardsutvidinga i 1930 har 

påverka eventuelle kulturlag og strukturar.  

I tillegg var det formulert faglege problemstillingar med utgangspunkt i Riksantikvaren sitt faglege 

program for mellomalder (Johannessen og Eriksson 2015:177-181). Tiltaksområdet låg i den antekne 

utkanten av den mellomalderske kyrkjegarden i vest, og det var difor relevant med problemstillingar 

knytt til utkanten av kyrkjegarden og kyrkja sine omgjevnadar.  
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• Er det automatisk freda kulturlag i denne delen av kyrkjegarden/utsida av kyrkjegarden, og 

kva for tilstand og bevaringsforhold har dei?  

• Finst det graver i skråninga, og kor gamle er dei?  

• Etter terrenginngrepa som har skjedd ved utvidinga av kyrkjegarden i 1930, er det fortsatt 

mogleg å påvise overgangen kyrkjegard/ikkje kyrkjegard? Finst det spor etter andre typar 

strukturar som kan kaste ljos over kyrkja sine omgjevnadar?  

2 Metode 
Utgangspunktet for den avklarande undersøkinga var rotsystema til vekster og kratt i skråninga, kor 

omfattande desse kunne vere og kor djupt røtene eventuelt kunne gå. Det vart grave 3 små sjakter for 

hand nær eksisterande kratt i skråninga. Sjaktene vart dokumentert i form av skildringar, foto og digital 

innmåling med CPOS. Det vart teke ut ei prøve til 14C-datering. Alle sjaktene vart fylt att, og dekt til til 

slutt.  

Prosjektet er lagt inn i Askeladden med prosjektnummer 492.  

3 Resultat 
Den avklarande undersøkinga resulterte i kunnskap om rotomfang til vekster i skråninga, og eit betre 

grunnlag å vurdere tiltaket sitt konfliktpotensial med automatisk freda kulturlag eller strukturar på. Det 

vart ikkje påvist automatisk freda kulturlag eller strukturar i skråninga, men i den sørlegaste sjakta var 

eit lag tolka som ei eldre overflate. Det vart teke ut ei 14C-prøve frå laget.   

 

Figur 4. Skråninga vest på kyrkjestaden. Foto: Da63996_001.  
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Figur 5. Kartet viser sjaktene i skråninga, og uttak av 14C-prøva.  

3.1 Sjaktene 
Sjaktene i skråninga var plassert jamnt utover og nær kratt, to sjakter sør for trappa og ei i nord. Frå 

sør til nord har dei desse skildringane: 

Sjakta lengst sør var ca. 0,4 x 0,5 meter. Djupne 0,66-0,7 meter. I profilen under ca. 0,15 meter torv 
var det ljos, gråbrun fin sand i 0,35-0,4 meter tjukkleik. Deretter eit humushaldig sandlag med mykje 



NIKU Oppdragsrapport 71/2021 

12 

små røter i ca. 0,04 meter tjukkleik. Laget vart tolka som rest av ei gamal overflate i skråninga, og det 
vart teke ut 14C-prøve frå laget til radiologisk datering. Prøva bestod av trekol, og kunne ikkje 
artsbestemmast nærare på grunn av for liten mengde prøvematerial. Prøva har lab-nummer UBA- 
44173, og ga resultatet (7951+/-33) BC 7036-6730 (2 sigma). Dateringsresultatet kan dermed ikkje 
relaterast til kyrkjestaden i mellomalderen, men den mesolittiske perioden av steinalderen. Det kan 
nemnast steinalderfunn på Rødven, mellom anna flintflekker i grunnen under kyrkja (Christie 1998), 
utan at ein her kan sette dateringa av ei mogleg gamal overflate i samband med funna. Resten av ei 
eldre overflate kan tyde på at iallfall denne delen av skråninga er relativt intakt, og utan større 
terrengendringar til dømes gjort i samband med kyrkjegardsutvidinga i 1930.     
 
Det nedste laget i profilen i sjakta var raudbrun, grusblanda sand, og dette var sannsynlegvis den 
naturlege undergrunnen. 
 
Det var tynne røter i alle laga, mens dei største røtene frå kratt i skråninga var synlege ned til ca. 0,25 
meter djupne under overflata.  
 

 
 

Figur 6. Den sørlegaste sjakta, sett mot nordvest. Foto: Da63996_004. 
 
 
Den neste sjakta var plassert sør for trappa i skråninga. Den målte ca. 0,4 x 0,45 meter, og var 0,56 - 
0,66 meter djup. Profilane bestod av gråbrun fin sand under torva, og det var ingen påviste kulturlag 
eller strukturar. Det var observert små, tynne røter i dei øvre delane av profilane. Den gråbrune, fine 
sanda var truleg den naturlege undergrunnen.  
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Figur 7. Den midtre sjakta, plassert sør for trappa. Sett mot vest. Foto: Da63996_005.  
 
Den nordlegaste sjakta målte ca. 0,55 x 0,4 meter, og var 0,95 - 1,05 meter djup. Under torva var eit 
ca. 0,6 - 0,7 meter tjukt lag åkerjord, og skiljer seg dermed frå situasjonen i dei to andre sjaktene 
lengre sør. Åkerjorda er truleg påfylt eller planert utover, truleg i samband med utviding av 
kyrkjegarden. Under åkerjorda var det gråbrun fin sand (naturleg undergrunn). Det var ingen påviste 
kulturlag eller strukturar. Det var mykje tynne røter, men også større røter synleg ned til ca. 0,4 meter 
djupne under overflata.  
 
 

 
 

Figur 8. Den nordlegaste sjakta sett mot nordvest. Foto: Da63996_006.  
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4 Samanfatning og konklusjon 
Den avklarande undersøkinga har resultert i dokumentasjon av rotomfanget til vegetasjonen i 

skråninga per juni 2020, og vist at det er eit lågare potensial for funn av automatisk freda kulturlag og 

strukturar i denne delen av den mellomalderske kyrkjegarden. Rotomfanget framstod som avgrensa 

med nokre større røter synlege ned til 0,25-0,4 meter djupne under overflata i skråninga. I 

utgangspunktet var det forventa eit meir omfattande rotsystem ut frå krattet som var skildra i 

skråninga.   

I dei to sørlegaste sjaktene framstod stratigrafien som relativt einsarta og utan større påverknad av 

terrengendringar. I sjakta lengst sør var eit humushaldig sandlag tolka som ein rest av ei gamal 

overflate. Ei 14C-prøve (UBa 44173) frå laget ga resultatet (7951+/-33) BC 7036-6730 (2 sigma). Laget 

kan dermed ikkje relaterast til den mellomalderske kyrkjestaden, men til den mesolittiske perioden av 

steinalderen.  

Sjakta i nordre del av skråninga viste ein anna situasjon med eit over halvmeter tjukt lag av åkerjord, 

truleg påfylt og planert utover i samband med utviding av kyrkjegarden.  
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